ICS
H
团 体 标 准
水封式烧结环冷机
Water-sealed Sinter Annular Cooler
（征求意见稿）
2020 - xx - xx 发布 2020 -xx - xx 实施
中国特钢企业协会发布

给矿漏斗；12、上水密封装置 13、风箱灰斗装配；14、双层卸灰阀；15、烟囱；16、固定
平衡辊；17、给矿处检查平台；18、散料运输车；19、板式给矿机；20、下水密封装置；
4.2 型号表示方法
标记示例：
示例1：HL—SF—460—UD 表示有效冷却面积为460m
2的上下水密封式烧结环冷机。
UD 表示上下水密封
有效冷却面积，单位为 m2
SF ——密封型式：水封式
HL —— 烧结环冷机代号
3
4.3 基本参数
水封式烧结环冷机的基本参数应符合表 1 的规定。
表 1
序
号
型号
有效冷却
面积（m
2）
栏板高度
（mm）
台车移动速度
（m/min）
风机压力
（MPa）
处理量
（t/h）
1 HL-SF-248-UD 248 1600 37-140 3100-3600 550-650
2 HL-SF-260-UD 260 1600 37-140 3100-3600 437-700
3 HL-SF-280- UD 280 1600 37-140 3100-3600 437-770
4 HL-SF-360- UD 360 1600 37-140 3100-3600 620-870
5 HL-SF-390- UD 390 1600 37-140 3100-3600 620-900
6 HL-SF-460- UD 460 1600 37-140 3100-3600 700-950
7 HL-SF-550- UD 550 1700 37-140 3100-3600 720-1250
5 技术要求
5.1 水封式烧结环冷机的结构应满足以下要求：
5.1.1 传动装置
5.1.1.1 传动采用电动机—定扭矩联轴器—减速器—万向联轴器(或开式齿轮)—链轮—销齿
传动的型式。为减少销齿零件和传动零部件的受力，使环冷机运转更加平稳，销齿传动装
置采用双传动或多组传动系统。
5.1.1.2 传动装置由电气连锁控制，以保持同步运行。传动装置链轮轴承座具有径向移动功
能，形成柔性传动，防止运行卡死造成事故。
5.1.2 回转体
5.1.2.1 回转体组成和装配。
5.1.2.1.1 回转体由台车、台车框架、支撑轨道、柱销支架等部分组成。
5.1.2.1.2 回转体安装连接轴的轴孔同时加工，以确保两轴孔的同轴度，回转体中轴孔的定
位误差应不大于±0.1mm。
5.1.2.1.3 回转体圆度公差小于5mm。
5.1.2.2 台车及台车框架
5.1.2.2.1 台车安装在台车框架上，随台车框架同速转动。台车栏板内外侧箱体加装陶瓷纤
维棉隔热材料，降低因热辐射导致的能量损失，保证设备外表温度低于60度。
5.1.2.2.2 台车本体采用模具组焊，回转框架、台车本体焊接部件下料一次完成，台车本体
不应拼接，以保证两端轴孔的同轴度及轴孔端面、座加工面的位置度，回转框架下轨道表
面平面度不大于±1mm。车体有效宽度2m~5m。
5.1.2.2.3 台车辊臂一侧安装在回转体内侧轴端，另一侧安装有辊轮，辊轮在压轨的下表面
按压轨的设计曲线运动，在卸矿处实现翻转和复位。压轨安装应确保在同一水平面上。台
车辊臂水平方向运转应平稳，防止出现较大偏心移动。
5.1.2.3 支撑轨道
5.1.2.3.1 在台车框架下侧有支撑钢轨，采用50kg及以上起重轨，重轨材质U71Mn。
5.1.2.3.2 在台车框架内下侧安装有侧轨，并加平衡挡辊配合。
5.1.2.4 柱销支架
4
5.1.2.4.1 由若干节距200mm的柱销围绕在回转体外侧并固定。
5.1.3 取热罩
取热罩设置在台车的上方，具有较高的热吞吐能力，配合实现较高效率的热能利用，
外表温度60度以下。
5.1.4密封
上部为水密封、下部为双层密封：第一层为柔性密封，第二层为水密封，具有清淤泥
功能。
5.1.5 环冷机走台
在环冷机的内、外侧均设置有走台，以供操作、维护和检修之用，走台及楼梯由型钢、
花纹钢板（防止设备小件坠落，造成事故）等制作。通道、平台与其他上方物体的净空不